临沂欣联邦混凝土有限公司年产10万立方米商品混凝土项目

竣工环境保护验收意见
2019年05月11日，临沂欣联邦混凝土有限公司组织了“临沂欣联邦混凝土有限公司年产10万立方米商品混凝土项目”竣工环境保护验收现场检查会。参加现场检查的有竣工环境保护验收监测报告编制单位-山东蓝一检测技术有限公司、验收监测单位-山东蓝一检测技术有限公司、环评报告编制单位-临沂市环境保护科学研究所和特邀的2名专家。验收会成立了项目竣工环境保护验收工作组，听取了建设单位关于项目环保执行情况的介绍、山东蓝一检测技术有限公司关于项目竣工环境保护验收监测等情况的汇报，现场检查了项目及环保设施的建设、运行情况，审阅并核实了有关资料。经认真讨论，形成验收意见如下：
一、企业及项目基本情况
临沂欣联邦混凝土有限公司年产10万立方米商品混凝土项目属于新建项目，位于临沂市高新区罗西街道西石埠村西北约500m处，占地面稆23400平方米。项目主要建设年产10万立方米商品混凝土相关设施，已于2013年4月建设完成（一直未生产，补办环保手续），主要建筑有办公区、生产区、生活区以及其他基础辅助设施。本项目总投资1000万元，其中环保投资100万元。项目定员20人，年工作260天（2080小时）。
项目立项及调试过程中无环境投诉。
临沂欣联邦混凝土有限公司于2013年5月委托临沂市环境保护科学研究所编制了《临沂欣联邦混凝土有限公司年产10万立方米商品混凝土项目环境影响报告表》，临沂市环境保护局开发区分局于2013年5月31日予以批复，批复文件号为临环开函[2013]46号。
二、项目变更情况
表1  项目主要变动情况一览表
	类别
	变更来源
	变更情况
	环评阶段
	实际运行情况
	说明

	公用工程
	堆料场
	有
	堆料场占地面积约4400m2
	堆料场占地面积约5000m2（大棚）
	不影响项目总体产能

	环保工程
	废气
	有
	筒库顶部放空口配备袋式除尘器处理，经16m高排气筒排放
	筒库顶部放空口配备袋式除尘器处理，经24m高排气筒排放
	加高了有组织废气排气筒高度

	废水
	有
	生产废水经4级沉淀池沉淀处理回用于车辆清洗及料场抑尘，不排放；生活污水经化粪池处理后由环卫部门用吸粪车抽运堆肥，不外排
	生产废水经4级沉淀池沉淀处理回用于混凝土制备及料场抑尘，不排放；生活污水经化粪池处理后由环卫部门用吸粪车抽运堆肥，不外排
	回用水以回用于生产为主

本项目的公用工程和环保工程部分内容发生了变化，依据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52号）以及《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评〔2018〕6号），以上变化不属于重大变更。
三、项目环保执行情况
1、废水
本项目生产废水经4级沉淀池沉淀处理回用于生产，不排放；生活污水经化粪池处理后由环卫部门用吸粪车抽运堆肥，不外排。
2、废气
本项目废气包括有组织排放废气及无组织排放废气。

有组织废气主要为生产过程中使用散装水泥、粉煤灰、矿粉，外购的水泥、粉煤灰、矿粉由罐车运入厂区，在散装水泥、粉煤灰、矿粉由罐车进入筒库的等过程产生的粉尘。在筒库顶部放空口配备袋式除尘器处理，经24m高排气筒排放。

本项目无组织废气主要为输送、计量、投料粉尘；运输车辆扬尘以及料场扬尘等。采用密闭、洒水抑尘等措施。
3、噪声
本项目噪声源主要为搅拌机、运输车辆、传送装置等设备运行时产生的噪声。本项目通过采取隔声、减振等措施等降噪措施，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类功能区标准要求。
4、固体废物
表2  本项目固体废物产生、处置情况一览表
	名称
	形态
	产生环节
	产生周期
	年产生量(t/a)
	固废类别
	处理措施

	残留混凝土
	固
	搅拌机、运输车辆
	每天
	26.2
	一般固体废物
	回用

	沉淀池产生的沉淀残渣物
	固
	废水处理设施
	每天
	0.1
	一般固体废物

	除尘器收集的粉尘
	固
	废气处理设施
	每天
	0.6
	一般固体废物

	生活垃圾
	固
	生活
	每天
	5.2
	——
	环卫部门统一处理

	备注：本项目工业固废产生总量为26.9t/a。

本项目一般工业固废废物的处置满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单要求。
5、环境风险
根据本项目环境影响报告表中“环境风险影响分析”章节，本项目为商品混凝土制备项目，无重大风险源，主要能源使用电能。通过科学的设计、施工、操作和管理，可预防、避免事故的发生，将环境风险发生的可能性和危害性降低到最小程度，真正做到防患于未然。

本项目采取如下风险防范措施：

（1）在生产过程中严格管理，遵守操作规程，经常对生产设备进行检查、维修。

（2）加大宣传教育力度，增强工作人员的整体消防安全意识。参加社会消防安全知识培训，提高广大职工的消防安全意识，使其掌握防火、灭火、逃生的基础知识；

（3）制定安全生产管理制度，严禁厂区使用明火。

（4）设有灭火器等消防设施。
（5）罐车清洗水沉淀后回用于混凝土制备，不外排；厂区四周设置沟渠，防治雨水进入厂区。
6、环境管理及监测制度
公司成立了环保领导小组，组长为潘贵芳，主要负责公司环境保护管理和环保技术监督相关工作。公司各车间设有环境保护专职人员，负责本车间的日常环保工作。公司制定了环保管理制度，规定了环保管理人员的主要工作职责以及有关奖惩措施。
四、验收监测结果
山东蓝一检测技术有限公司出具的《临沂欣联邦混凝土有限公司年产10万立方米商品混凝土项目验收监测报告》显示，验收监测期间：
1、工况调查
验收监测期间，项目生产运行工况稳定，2019年04月28日生产负荷为91.1%，2019年04月29日生产负荷为91.1%。
2、废气监测结果
连续两天的监测结果分析表明，南矿粉罐排放废气量处理后最大值为1075Nm3/h，年工作时间为2080h，废气量为223.6万m3/a，废气中颗粒物浓度最大值为8.1mg/m³，排放速率为0.009kg/h，颗粒物排放浓度满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2中“重点控制区”浓度限值要求（颗粒物≤10mg/m3），排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准限值的要求（颗粒物≤12.7 kg/h）。
南粉煤灰罐排放废气量处理后最大值为1187Nm3/h，年工作时间为2080h，废气量为246.9万m3/a，废气中颗粒物浓度最大值为8.6mg/m³，排放速率为0.009kg/h，颗粒物排放浓度满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2中“重点控制区”浓度限值要求（颗粒物≤10mg/m3），排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准限值的要求（颗粒物≤12.7 kg/h）。
南水泥罐排放废气量处理后最大值为1652Nm3/h，年工作时间为2080h，废气量为343.6万m3/a，废气中颗粒物浓度最大值为9.0mg/m³，排放速率为0.014kg/h，颗粒物排放浓度满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2中“重点控制区”浓度限值要求（颗粒物≤10mg/m3），排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准限值的要求（颗粒物≤12.7 kg/h）。
本项目厂界颗粒物浓度最大值为0.183mg/m³，总悬浮颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的颗粒物无组织排放监控浓度限值要求（颗粒物≤1.0mg/m3）。
3、噪声监测结果
连续两天的监测结果表明，昼间噪声在53.1-58.2dB(A)之间，夜间噪声在39.8-43.9dB(A)之间，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类功能区标准要求（昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)）。
4、总量指标
本项目无总量控制指标要求。依据本次验收监测工况条件下的排放速率最大日均值及年运行时间，核算颗粒物排放总量0.110t/a。
五、验收结论
“临沂欣联邦混凝土有限公司年产10万立方米商品混凝土项目”遵守了环境影响评价制度，环境影响评价文件及批复、企业环保管理制度等资料齐全。项目基本落实了环评批复中的各项环保要求，环境保护管理制度基本满足日常工作需要，废气能够实现达标排放。项目总体符合建设项目竣工环境保护验收条件，同意通过验收。
六、验收意见及建议
（1）加强废气处理设施的运行管理及维护，确保各项目污染物长期稳定达标排放。

（2）生产过程中加强运行管理，严格执行操作规程，确保安全生产。

（3）严格按照环评文件及批复要求，落实好各项环保工作；危险废物必须规范贮存，定期交由有资质单位处置；完善治理设施运行台账记录。
临沂欣联邦混凝土有限公司
2019年05月11日
[image: image1.jpg]o]

X9 IW NO LOHS

=
(=}
=
>
=
Q)
>
<
m
o
>

|

To) o i 7

I G elbesot % = % WA | gyl
F # (i 54 FiheLbesht ;W i % T LM
~ WY S
SR
, UK Ve
a S A \ _ ey
umplelats bl ptussl | BPRY “E AR o gy #{r
i&swm&g&:@@mm NRQ%%@)Q @h%&w\ Ma_&ﬁwm\mr WWQWwW @\R.M‘FY%W_%W&,\MM\ x5
/
N [eelzlsfigeole] Lofssgrresi| Mg T L RSN T Tk e
T (Gtelofl \ 11egtly 003/ 44504 \\\X&* ? vm \\XQ\&\ (27 2 B PO LR T BT
\ i s T B £F | s | 3w T |
HuH+H07T
FL ) TS Tk 4 e T3

H X 3B B LT L O ooy (57 3] B 3k L gy

PAGE